
8013 18/3 92: 1. beh. af f. t. beslutn. om oprettelse af rådgivningscentre for børn og forældre 8014 

[Glønborg] 

systemtro, selv om det sådan set virker mærke- 
ligt. Nu har der været lidt snak om ideologier i 
dag, og der er visse andre partier, som man of- 
te har beskyldt for at være systemets vogtere, 
og det kan der også have været gode grunde til 
somme tider at beskylde dem for, men jeg sy- 
nes også, jeg har fået lidt mistanke til rege- 
ringspartierne for i for høj grad at være system- 
vogtere. Derfor skal uafhængigheden være me- 
get tydelig. 

Den fg. formand (Jørn Pedersen): 
Ja tak, og taletiden skal overholdes! 

(Kort bemærkning). 

Jytte Andersen (S): 
Jeg bliver en lille smule forvirret over den 

debat, der nu udspinder sig, og vil derfor bede 
fru Bente Juncker fortælle mig, om jeg har for- 
stået forslaget rigtigt. 

Jeg har forstået forslaget sådan, at både 
børn og forældre skal have nogle steder, hvor 
de kan gå hen og spørge om almindelige børns 
almindelige problemer uden at blive gjort til 
sociale klienter, og uden at der ligger en trau- 
matisk begivenhed bag. Almindelig åbenhed i 
forvaltningen -  en tankegang, som vi har i vo- 
res forslag om borgernes rettigheder -  nemlig 
at borgerne skal føle, de kan komme til det of- 
fentlige system -  et frivilligt system javel, men 
også det offentlige system -  uden nødvendigvis 
at blive gjort til store sager og traumatiske be- 
givenheder. Almindelige menneskers, almin- 
delige forældres, almindelige børns almindeli- 
ge problemer. 

Jeg vil gerne spørge fru Bente Juncker, om 
det er sådan, forslaget skal forstås. For hvis det 
ikke er tilfældet, har jeg misforstået tankegan- 
gen i forslaget fuldstændig. 

(Kort bemærkning). 

Karen Højte Jensen (KF): 
Det er jo stærke sager, når hr. Glønborg si- 

ger, at Det Konservative Folkeparti er system- 
tro -  på den måde, det blev sagt, i hvert fald. 

Mit budskab er faktisk lidt fra den virkelige 
verden. Hr. Glønborg siger, at disse rådgiv- 
ningscentre skal være uafhængige, og så siger 
jeg: Jamen hvordan vil hr. Glønborg sikte det, 
hvis det stadig væk er systemet, der skal opret- 
te dem? Jeg går ud fra, at hr. Glønborg ikke 

mener, at Folketinget skal lovgive om at lave 
private rådgivningscentre, for der er jo ingen i 
dette land, der forbyder nogen som helst at på- 
tage sig denne formidable opgave, hvis man 
har lyst til det. Jeg er da enig med hr. Glønborg 
i, at Set. Nicolai Tjenesten gør en fremragende 
indsats, men det er jo ikke det, vi taler om her. 

Jeg påpeger blot, at jeg mener, et parallelsy- 
stem måske ikke er det, der er bedst for at opnå 
de intentioner, som vi vel alle er enige om, 
nemlig at børn og unge og forældre kan få råd- 
givning og vejledning, inden hele karrusellen 
sættes i gang. For det er jo det, det drejer sig 
om -  det er det, vi gerne vil. 

Jeg taler faktisk ud fra en realistisk hold- 
ning, idet jeg ikke har nogen forestilling om, at 
det bliver ganske uafhængigt, hvis kommuner- 
ne er forpligtede til at oprette endnu et kontor 
11/2 km fra deres rådhus, for det mener jeg ikke 
vil løse de opgaver, vi her ønsker løst. 

(Kort bemærkning). 

Eva Kjer Hansen (V): 
Det, der får mig på talerstolen, er hr. Gløn- 

borgs bemærkning om, at regeringspartierne er 
blevet systemvogtere. Jeg synes nok, det er en 
lidt grov benævnelse at hæfte på os. Vi har jo 
netop i forbindelse med fremsættelsen af lov- 
forslag nr. L 214 lagt op til, at der nu skal sik- 
res en bedre retsstilling for både børn og foræl- 
dre, sikres en bedre sagsbehandling, i det øje- 
blik det offentlige er nødt til at gribe ind i en 
families privatliv. 

Jeg er ikke spor interesseret i, at det offentli- 
ge skal kunne gribe ind i en families privatliv, 
men jeg erkender, at der er nogle situationer, 
hvor der er et behov for det, fordi forældre ik- 
ke formår at leve op til det ansvar, det er at 
have børn. Men for at undgå at komme i den 
ulykkelige situation, at vi overhovedet skal gri- 
be ind med fjernelser, er vi nødt til at sætte ind 
med en rådgivning på et meget tidligt tids- 
punkt. Og der er i dag en række muligheder for 
rådgivning både i kommunerne og i privat og 
frivilligt regi. 

Det at etablere nogle nye rådgivningscentre, 
der bliver finansieret af det offentlige, sikrer jo 
på ingen måde en uafhængighed. Hvis man 
skal have noget, der er totalt uafhængigt, må 
det skulle foregå i privat regi. 

. (Kort bemærkning). 


